¹³ Cf. Giordano Bruno, *Explicatio triginta sigillorum*, in *Opere Mnemotecnica*, Tomo II, Adelphi, Milan, p. 120 : « Les peintres ont toujours eu le pouvoir d'oser tout genre de choses ». Le premier et principal peintre est la puissance de la fantaisie et le principal et premier poète réside dans l'élan créatif de la faculté cogitative ; c'est grâce à cet enthousiasme – inné ou acquis – que, par inspiration divine ou par quelque chose de semblable, peintres et poètes sont menés à représenter dans la manière plus pertinente ce qui est pensé. Ils ont donc en commun un même principe : pour cette raison, les philosophes sont d'une certaine façon peintres et poètes, les peintres poètes et philosophes et les peintres philosophes et poètes ; c'est ainsi que les vrais poètes, les vrais peintres et les vrais philosophes s'apprécient et s'admirent réciproquement. En effet, ne peut être considéré philosophe celui qui n'imagine et qui ne peint pas et, par conséquent, cette maxime prend tout son sens : « penser c'est réfléchir à travers des images » et « ou bien l'intellect est fantaisie, ou bien il n'est rien sans elle ». De la même façon, nous ne pouvons pas considérer peintre celui qui n'imagine ou ne réfléchit pas tout comme il n'y a pas de poésie sans une certaine forme de spéculation et de peinture. La fantaisie est alors un peintre, la faculté cogitative un poète et la raison un philosophe qui se trouvent ordonnés et liés de manière que l'action de celui qui suit n'est pas détachée de l'acte de celui qui précède » (Nous traduisons) ; texte original : « Pictoribus atque poetis quaelibet audendi semper fuit aequa potestas ». Primus praecipuusque pictor est phantastica virtus, praecipuus primusque poeta est in cogitativæ virtutis adpulsu, vel connatus vel inditus noviter quidam enthusiasmus, quo vel divino vel huic simili quodam afflatu ad convenienter aliquid praesentandum excogitatum concitantur. Idem ad utrumque proximum est principium; ideoque philosophi sunt quodammodo pictores atque poetæ, poetæ pictores et philosophi, pictores philosophi et poetæ, mutuoque veri poetæ, veri pictores et veri philosophi se diligunt et admirantur; non est enim philosophus, nisi qui fingit et pingit, unde non temere illud: "intelligere est phantasmata speculari, et intellectus est vel phantasia vel non sine ipsa"; non est pictor nisi quodammodo fingat et meditetur; et sine quadam meditatione atque pictura poeta non est. Phantasiam ergo pictorem, cogitativam poetam, rationem philosophum primum intelligito, qui quidem ita ordinantur et copulantur, ut actus consequentis ab actu praecedentis non absolvatur ».